
Zapraszamy na czwartkowe seminarium EUROREG! 
 
• Prof. Robert Ciborowski, Uniwersytet w Białymstoku – Wpływ wojny na Ukrainie na funkcjonowanie 
uniwersytetów pogranicza 
• Czwartek 9.11.2023, 11:30-13:00  
• Stary BUW na Kampusie Głównym, Krakowskie Przedmieście 26/28, sala 207 i na ZOOM 
 

Funkcjonowanie szkolnictwa wyższego od lat związane jest z dyskusją dotyczącą modelu dzia-
łalności. Można coraz częściej zaobserwować odejście od dotychczasowego modelu humboldtow-
skiego, opartego na edukacji i badaniach naukowych w kierunku nowych, bardziej praktycznych form 
współpracy nauki i przedsiębiorstw. Zmiany idą głównie w kierunku szerszych i bardziej ścisłych związ-
ków prowadzonej przez uczelnie działalności z procesami gospodarczymi. Ma to odbicie zarówno w 
samej konstrukcji uczelni jako instytucji, jak również w zmianach oczekiwań w stosunku do pracowni-
ków naukowych, studentów czy administracji. 

Sam kierunek tego typu procesów nie jest być może zbyt nowatorski, jednak jego głębsza ana-
liza pokazuje, że nie zawsze możliwe będzie utrzymanie obecnych standardów funkcjonowania w no-
wych warunkach społecznych i ekonomicznych. Dynamiczne zmiany gospodarcze, coraz większa otwar-
tość na konkurencję międzynarodową, presja współpracy gospodarczej oraz zmieniające się oczekiwa-
nia studenckie zmuszą uczelnie to bardzo radykalnej zmiany całej filozofii ich działania. Oczywiście 
można to traktować jako wyzwanie, ale jak każde, musi być poparte posiadaniem odpowiednich środ-
ków oraz narzędzi instytucjonalnych i finansowych pozwalających ten proces w miarę dobrze przepro-
wadzić. 

Szczególnie mocno będzie to widoczne w uczelniach średnich i małych. Uniwersytet w Białym-
stoku należy do grupy tego typu uniwersytetów, czasami nazywanych regionalnymi. Poza tym położony 
jest w obszarze przygranicznym. Zarówno położenie, jak i charakter działalności pozwalają zdefiniować 
go jako uczelnię posiadającą pewną specyfikę w relacji do innych uczelni w Polsce. 

Specyfika ta jest bardzo istotna ze względu na przebiegające procesy wewnętrzne, o których 
wspomniałem oraz zewnętrzne - geopolityczne. Z racji swojego położenia jedną z kluczowych kwestii 
jest ocena wpływu wojny na Ukrainie na szereg aspektów jego działalności, zarówno naukowej, jak i 
dydaktycznej. 

 
Link do ZOOM oraz archiwum seminariów EUROREG: https://www.euroreg.uw.edu.pl/pl/seminaria 
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